
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA
IMMOBILI E IMPIANTI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 FLAVIO LA PORTA Ing. MARCO BRUSCHI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FRANCESCA ROMANA HIRSL

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA IMMOBILI
E IMPIANTI

OGGETTO: PNRR - Missione 6 - Investimento 1.1 - Case della Comunità e presa in carico della persona - Case della
Comunità (CDC) - CdC via Fra Albenzio CUP J87H21013050001. Conferimento dell'incarico di Collaudatore statico
delle opere strutturali propedeutiche ai lavori di realizzazione di una piattaforma elevatrice in acciaio al
Collaboratore Tecnico Ing. Ezio Filippo Sansoni.

Centro di Costo: BD0401

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle



                                                                                                       

   

 

 
                            IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA IMPIANTI ED IMMOBILI 

 
 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è provveduto a 

prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 
2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015;   

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è stato nominato 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 il Dr. Giuseppe Quintavalle; 
 
VISTO    nelle more della sua completa attuazione che avverà con opportuna gradualità,  l’atto di autonomia 

Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04.04.2025, approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale del 08 maggio 2025 n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 13.05.2025; 

 
VISTA       la Deliberazione D.G. n. 138 del 25.02.2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, tra 
l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi;   

 
VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla Commissione 

Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che definisce un quadro di investimenti e 
riforme a livello nazionale, con corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati temporalmente, al cui 
conseguimento si lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea; 

 
che con il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29 
luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” nel 
quale, in ordine all'organizzazione della gestione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, vengono 
definiti i ruoli ricoperti dalle diverse amministrazioni coinvolte nonché le modalità di monitoraggio del 
Piano e del dialogo con le autorità europee e nel quale si prevedono misure di semplificazione che 
incidono in alcuni dei settori oggetto del PNRR al fine di favorirne la completa realizzazione; 

 
 che nell’ambito del PNRR è prevista la Missione 6 – Salute, con le seguenti componenti: 

 
1) Componente M6C1 – Reti di prossimità, strutture e Telemedicina per l’assistenza che, al suo 

interno a sua volta prevede: 
a) Investimento 1.1 – Case della Comunità e presa in carico della persona – Case della Comunità 

(CDC); 
b) Investimento 1.2 – Casa come luogo di cura e Telemedicina – Centrali Operative Territoriali (COT); 
c) Investimento 1.3 – Rafforzamento dell’Assistenza Sanitaria intermedia e delle sue strutture – 

Ospedali di Comunità (ODC); 
 
2) Componente C2 verso un Ospedale sicuro e sostenibile: 
a)  Investimento 1.1 – Ammodernamento del Parco Tecnologico e digitale ospedaliero (grandi 

apparecchiature); 
b) Investimento 1.1.1 – Digitalizzazione delle Strutture Ospedaliere sedi di DEA di I° e II° livello; 
c) Investimento 1.2 – Antisismica; 

 
 
PRESO ATTO  che la Regione Lazio, con D.G.R. n. 1005 del 30.12.2021, ha approvato le tabelle relative alle Reti di 

prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale con la riserva di apportare 
modifiche a seguito della definizione delle effettive disponibilità delle risorse finanziarie derivanti dal 
PNRR; 

 



 

 

2 
 

 che con la succitata D.G.R 1005/21 all’allegato 2 progressivo n. 3, è stato stabilito di realizzare la Casa 
della Comunità di Via Fra’ Albenzio, 10 – Roma; 

 
 

che, con DGR n. 332 del 24.05.2022 la Regione Lazio ha approvato il Piano Operativo Regionale 
definitivo, così costituito:  
- Allegato 1 – Descrizione PNRR, overview Missione 6 Salute e dettaglio investimenti;  

- Allegato 2 – Tabelle localizzazione interventi;  

- Allegato 3 – Tabelle “Non arrecare danno significativo”;  

- Allegato 4 – Schede di monitoraggio;  

- Allegato 5 – Indicazioni Nazionali sulla strutturazione del programma del corso di formazione sulle 
infezioni correlate all’assistenza in ambito ospedaliero;  

 
CONSIDERATO  che con DGR n. 581 del 19.07.2022 vengono assegnate alle Aziende del SSR interessate, in qualità di 

soggetti attuatori delegati, le risorse per la Missione 6 – Salute, Componenti M6C1 e M6C2, sulla base di 
quanto programmato e secondo quanto indicato nel Piano Operativo di cui alla sopra richiamata DGR n. 
332/2022;  
 
che in particolare alla ASL Roma 1, per la componente oggetto del presente provvedimento M6.C1 - 1.1. 
case della Comunità e presa in carico della persona (CdC), viene assegnato un importo pari ad € 
20.190.890,00; 

 
RICHIAMATA    la deliberazione n. 481 del 05.08.2022, con la quale è stata recepita la DGR n. 581 del 19.07.2022, 

recante “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) – 
Missione 6 Salute – Componente M6C1 e M6C2 – DGR 332 del 24/05/2022 – Assegnazione delle risorse 
finalizzate all’attuazione degli interventi previsti nel Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 
332/2022, da cui risulta che all’ASL Roma 1, per la realizzazione dell’intervento M6C1 - 1.1 Case della 
comunità e presa in carico della persona (CdC) è stato assegnato un importo di € 20.190.890,00;  

la Determinazione n. G12133/2022 con la quale la Regione Lazio ha definito gli impegni di spesa per le 
Aziende Sanitarie per la M6C1 - 1.1 Case della comunità e presa in carico della persona (CdC); 

 

DATO ATTO      che con Deliberazione C.S. n. 1010 del 16.08.2024 è stato nominato Rup della fase esecutiva del 
progetto in parola l’Ing. Flavio La Porta, collaboratore tecnico professionale in servizio presso la UOC 
Manutenzione e Sicurezza Immobili   e Impianti; 

 
TENUTO CONTO della Deliberazione D.G. n. 324 del 01.07.2022 ed alle premesse della stessa che qui si intendono 

integralmente riportate, con cui è stato approvato l’atto di autorizzazione a contrarre tramite l’Agenzia 
Nazionale per l'Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d'Impresa S.p.A. (INVITALIA) per l'attuazione 
degli interventi ricadenti nella Missione M6 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
cofinanziata dal Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC); 

 
che con il predetto atto deliberativo n. 324/2022, la ASL Roma 1 si avvale di INVITALIA S.p.A., quale 
Centrale di Committenza, affinché quest’ultima proceda all’indizione, alla gestione ed all’aggiudicazione 
delle procedure di appalto per gli interventi connessi alla Missione 6 – Salute del PNRR stipulando 
all’esito delle stesse gli Accordi Quadro con gli Operatori Economici Aggiudicatari; 

 
 
CONSIDERATO  che con Determinazione n. G12091 del 14.09.2022, la Regione Lazio ha aggiudicato per il PNRR Missione 

M6 – Componente M6C1 – investimento 1.1. Case della Comunità e presa in carico della persona e 1.3 
Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture e ComponenteM6C2 – 
investimento 1.2. Verso un ospedale sicuro e sostenibile “Gara comunitaria centralizzata, a procedura 
aperta, suddivisa in 40 lotti, per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio per gli interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli 
investimenti: case della comunità, ospedali di comunità, verso un ospedale sicuro e sostenibile”; 

 



 

 

3 
 

 
 
 
VERIFICATO che, con riferimento alla realizzazione della nuova Casa della Comunità di Via Fra Albenzio 10, è stato 

recepito il Progetto Esecutivo redatto da R.E.M.I. Srl, giusta Deliberazione C.S. n. 922 del 25.07.2024; 
 
 che in ossequio alla normativa per l’abbattimento delle barriere architettoniche, tale progetto ha 

previsto la realizzazione di una piattaforma elevatrice in acciaio al fine di consentire un agevole accesso 
alla CdC in parola da parte degli utenti diversamente abili; 

 
VERIFICATO  che per la realizzazione della piattaforma elevatrice in acciaio è necessario effettuare delle opere 

strutturali propedeutiche, le quali necessitano obbligatoriamente un certificato di collaudo statico per 
l’ottenimento del nulla osta alla messa in funzione e relativo esercizio della piattaforma medesima; 

 
VERIFICATO  che, a seguito di ricognizione tra il personale tecnico in possesso degli opportuni requisiti professionali, 

l’Ing. Ezio Filippo Sansoni, Collaboratore Tecnico in carico alla UOC Progettazione e Direzione Lavori, ha 
dato la sua disponibilità a ricoprire tale incarico;  

 
RITENUTO opportuno, per quanto sopra premesso, procedere alla nomina dell’Ing. Ezio Filippo Sansoni quale 

Collaudatore statico dei lavori di realizzazione della piattaforma elevatrice a servizio degli utenti della 
CdC di via Fra Albenzio 10; 

 
DATO ATTO   che l’attività da affidare all’Ing. Ezio Filippo Sansoni rientra tra quelle per le quali sono previsti gli 

incentivi alle funzioni tecniche e che tali incentivi sono stati inseriti nel Quadro economico 
dell’intervento in parola approvato, da ultimo, con Deliberazione C.S. n. 922/2024;  

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata nella forma e nella sostanza, è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 
 

PROPONE 
 
 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

 
di procedere alla nomina dell’Ing. Ezio Filippo Sansoni, Collaboratore Tecnico in carico alla UOC Progettazione e Direzione 
Lavori, quale collaudatore statico delle opere strutturali propedeutiche alla realizzazione della piattaforma elevatrice in 
acciaio a servizio della CdC di Via Fra Albenzio 10; 
 
di dare atto che l’attività da affidare all’Ing. Ezio Filippo Sansoni rientra tra quelle per le quali sono previsti gli incentivi alle 
funzioni tecniche e che tali incentivi sono stati inseriti nel Quadro economico dell’intervento in parola approvato, da 
ultimo, con Deliberazione C.S. n. 922/2024;  
 
di trasmettere il presente provvedimento al personale interessato per gli adempimenti conseguenti;  
  
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale, ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e 
autorizzare il competente servizio aziendale ed oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione 
 
 
     Il Resp.le del Procedimento                                        Il Direttore ad interim UOC MASI                                Il Direttore Dipartimento Tecnico Patrimoniale    
        (Ing. Flavio La Porta)                                                          (Ing. Marco Bruschi)                                                                    (Ing. Paola Brazzoduro) 

FIRMATO DIGITALMENTE                             FIRMATO DIGITALMENTE                                        FIRMATO DIGITALMENTE 



 

 

4 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

IN VIRTÚ dei poteri previsti: 
 

- dall’art. 3 del D. Lgs 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 10.01.2025; 
 

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio indicata; 
 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi  
 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Ammnistrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
 

DELIBERA 
 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “PNRR - Missione 6 - Investimento 1.1 - Case della Comunità e 

presa in carico della persona - Case della Comunità (CDC) - CdC via Fra Albenzio CUP J87H21013050001. Conferimento 

dell’incarico di Collaudatore statico delle opere strutturali propedeutiche ai lavori di realizzazione di una piattaforma 

elevatrice in acciaio al Collaboratore Tecnico Ing. Ezio Filippo Sansoni” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni 

sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 
di procedere alla nomina dell’Ing. Ezio Filippo Sansoni, Collaboratore Tecnico in carico alla UOC Progettazione e Direzione 
Lavori, quale collaudatore statico delle opere strutturali propedeutiche alla realizzazione della piattaforma elevatrice in 
acciaio a servizio della CdC di Via Fra Albenzio 10; 
 
di dare atto che l’attività da affidare all’Ing. Ezio Filippo Sansoni rientra tra quelle per le quali sono previsti gli incentivi alle 
funzioni tecniche e che tali incentivi sono stati inseriti nel Quadro economico dell’intervento in parola approvato, da 
ultimo, con Deliberazione C.S. n. 922/2024;  
 
di trasmettere il presente provvedimento al personale interessato per gli adempimenti conseguenti;  
  
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale, ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e 
autorizzare il competente servizio aziendale ed oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione 
 
 
 Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE                                                                                                


	DELRGNUM: 652
	DELRGDAT: 09/06/2025
		2025-06-03T09:59:31+0200
	FLAVIO LA PORTA


		2025-06-03T19:21:25+0200
	MARCO BRUSCHI


		2025-06-04T11:25:39+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-06-05T15:34:43+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-06-06T14:11:15+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-06-07T11:33:17+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




